9598  Diário da República, 2.ª série — N.º 53 — 14 de março de 2012

XI — Cascais, nos termos do artigo 64.º da Lei n.º 12 -A/2008, de
27 de fevereiro.

24 de fevereiro de 2012. — O Presidente do Conselho Diretivo, da
ARSLVT, I. P., Dr. Luís Manuel Paiva Gomes Cunha Ribeiro.

205841618

 Despacho (extrato) n.º 3770/2012
Por despacho do vogal do conselho diretivo da Administração Re-

gional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., de 15 de fevereiro de
2012:

Ângela Cristina Correia de Brito, técnica especialista da carreira técnica
de diagnóstico e terapêutica — área de fisioterapia, do mapa de pessoal
do Agrupamento de Centros de Saúde da Grande Lisboa IX — Algueirão-
-Rio de Mouro, autorizada a consolidação da mobilidade, para o Agrupa-
mento de Centros de Saúde da Grande Lisboa X — Cacém -Queluz, nos
termos do artigo 64.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro.

24 de fevereiro de 2012. — O Presidente, Luis Manuel Paiva Gomes
Cunha Ribeiro.

205842185

 Administração Regional de Saúde do Alentejo, I. P.

Aviso n.º 4053/2012
Nos termos do disposto no n.º 6 do artigo 12.º, da Lei n.º 12-A/2008,

de 27 de fevereiro, conjugado com o n.º 2 do artigo 73.º, o n.º 1 do
artigo 75.º, e a alínea c) do n.º 1 do artigo 76.º, da Lei n.º 59/2008, de
11 de setembro, em conjugação com o n.º 2 da cláusula 6.ª do Acordo
Coletivo de Trabalho n.º 1/2009, de 24 de setembro, e do n.º 1 do ar-
tigo 1.º do Regulamento de Extensão n.º 1-A/2010, de 1 de março, e após
homologação da ata do júri constituído para o efeito, torna-se público
a conclusão, com sucesso, do período experimental da carreira técnica
superior, dos seguintes trabalhadores:

Nome do profissional Classificação
final

Paulo Alexandre Leirão Caraça . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,60
Paula Alexandra Mendes Martins  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,44
Margarida Maria Patuleia Estevinho . . . . . . . . . . . . . . . . 15,70

 6 de março de 2012. — A Vogal do Conselho Diretivo, Paula Ale-
xandra Ângelo Ribeiro Marques.

205840079

 Aviso n.º 4054/2012
Nos termos do disposto no n.º 6 do artigo 12.º, da Lei n.º 12-A/2008,

de 27 de fevereiro, conjugado com o n.º 2 do artigo 73.º, o n.º 1 do ar-
tigo 75.º, e a alínea c) do n.º 1 do artigo 76.º, da Lei n.º 59/2008, de 11 de
setembro, em conjugação com o artigo 19.º, do Decreto-Lei n.º 248/2009,
de 22 de setembro, e após homologação da ata do júri constituído para
o efeito, torna-se público a conclusão, com sucesso, do período experi-
mental da carreira de enfermagem, dos seguintes trabalhadores:

Nome do profissional Classificação
final

Maria Lucília Paulo Peixão Arnaud. . . . . . . . . . . . . . . . . 17,84
Celso Miguel Lopes Ramalho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,00
Susana Alexandra Machado Teixeira. . . . . . . . . . . . . . . . 14,70
Hélder António Henriques Marques  . . . . . . . . . . . . . . . . 17,37
Marcelina Teodora Marques Ramalho. . . . . . . . . . . . . . . 17,37
Maria Rita Araújo Leão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,70
Susana Maria Pedro Saruga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,37
Maria Helena Quinta Guerreiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,27
Susana Maria Marcelo Andana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,30
Susana Cristina Salgueiro Castor Capucho  . . . . . . . . . . . 16,90
Teresa Filipa Alves de Oliveira Rodrigues  . . . . . . . . . . . 16,24
Vera Mónica Carvalho Cabeça Branca  . . . . . . . . . . . . . . 15,60
Maria José Parreira Conim Rodrigues . . . . . . . . . . . . . . . 14,50

 6 de março de 2012. — A Vogal do Conselho Diretivo, Paula Ale-
xandra Ângelo Ribeiro Marques.

205840038

 Despacho n.º 3771/2012
Por despacho do Presidente do Conselho Diretivo, da ARS

Alentejo, I. P., proferido em 01/03/2012, foi autorizada a consolidação
de forma definitiva, da mobilidade interna na categoria, da assistente
técnica, Maria Helena Cavaca Basílio, ao abrigo do artigo 64.º, da Lei
n.º 12- A/ 2008, de 27 de fevereiro, do mapa de pessoal do ACES do
Alentejo Litoral/UCSP de Alcácer do Sal, para o mapa de pessoal do
ACES do Alentejo Central II /UAG, com efeitos ao dia 02/02/2012.

6 de março de 2012. — A Vogal do Conselho Diretivo, Paula Ale-
xandra Ângelo Ribeiro Marques.

205840168

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Gabinete do Secretário de Estado do Ensino
e da Administração Escolar

Despacho n.º 3772/2012
O Decreto -Lei n.º 89 -B/98, de 9 de abril, que instituiu a Fundação

Escola Portuguesa de Macau, publicou em anexo os respetivos estatutos.
No que respeita à sua organização e funcionamento, o artigo 5.º de-

termina que no âmbito da composição do conselho de administração,
cabe ao Estado, através do Ministério da Educação, agora nominado
Ministério da Educação e Ciência, designar três elementos para o res-
petivo conselho de administração.

Pelo Despacho n.º 13514/2009, de 9 de junho, publicado no Diário da
República, 2.ª série, n.º 111, de 9 de junho de 2009, o Secretário de Estado
Adjunto e da Educação do XVIII Governo, renovou pelo período de três
anos, os mandatos dos membros do conselho de administração da Funda-
ção, conforme o disposto no n.º 4 do artigo 5.º dos respetivos estatutos.

Em resultado da cessação de funções de Secretário -Geral do Ministério
da Educação e Ciência, o licenciado João da Silva Batista, cessou, igual-
mente, a sua participação no respetivo conselho de administração. Nessa cir-
cunstância, designo em substituição e, pelo tempo necessário à verificação
da caducidade do mandato que decorre, o licenciado António Raul da Costa
Torres Capaz Coelho, Secretário -Geral do Ministério da Educação e Ciência.

29 de fevereiro de 2012. — O Secretário de Estado do Ensino e da
Administração Escolar, João Casanova de Almeida.

205841642

 Direção Regional de Educação do Norte

Escola Secundária com 3.º Ciclo do Ensino Básico de Camilo
Castelo Branco

Aviso n.º 4055/2012
Por despacho de 7 de março de 2012 da Diretora da Escola Secundária

com 3.º ciclo do Ensino Básico de Camilo Castelo Branco no uso das
competências delegadas pela Diretora Regional de Educação do Norte,
através do Despacho n.º 10969/2008 de 15 de abril, foram homologados
os contratos de Necessidades Transitórias, ao abrigo do Decreto-Lei
n.º 59/2008, de 11 de setembro, decorrente de procedimento concursal,
previsto no Decreto-Lei n.º 20/2006, de 31 de janeiro, referente ao ano
letivo de 2011-2012 dos docentes abaixo mencionados que lecionam
no presente ano letivo nesta Escola:

Grupo Nome Início
do contrato

300 Cristina Isabel Miranda Esteves. . . . . . . . . . 20-09-2011
300 Sandra Cristina Fernandes Gomes Correia 28-12-2011
500 Maria Lurdes Carvalho Nunes Cardoso. . . . 20-09-2011
500 Marta Isabel Alberto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19-09-2011
510 Ana Filipa Fidalgo Lopes. . . . . . . . . . . . . . . 22-11-2011
520 Margarida Silva Guerra  . . . . . . . . . . . . . . . . 19-09-2011
600 Manuela Alexandra Pinheiro de Barros Pereira 01-09-2011
620 Marco Filipe Ribeiro de Sá Pereira  . . . . . . . 20-09-2011
620 Nuno Alberto Costa Rodrigues  . . . . . . . . . . 20-09-2011

 7 de março de 2012. — A Diretora, Fátima Manuela dos Santos
Duro Rodrigues.

205839991